Convênios de valor inferior a R$ 100.000,00 com entes públicos

É proibido celebrar convênios e contratos de repasse de valor de repasse 
inferior a R$100.000,00 (cem mil reais) ou, “no caso de execução de obras 
e serviços de engenharia, o valor da transferência da União seja inferior 
a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); ”No entanto, para fins 
de alcance desse limite, os Estados, Distrito Federal e municípios podem 
formar consórcio público, seja sob a forma de associação pública, seja 
como pessoa jurídica de direito privado.

3. Falta de correlação entre o objeto social as características do

[...]

desta Portaria, aplicar-se-á o Regime Simplificado.

Art. 66. A aplicação do regime simplificado implica na adoção das 
seguintes meditas:

I - Nível I: para execução de obras e serviços de engenharia com 
valores de repasse iguais ou superiores a R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e 
cinquenta mil reais);

b) o cronograma de desembolso poderá estabelecer o montante da 
1ª parcela considerando que os recursos sejam suficientes para a 
execução dos 4 (quatro) primeiros meses, limitado a até 20% (vinte 
por cento) do valor do instrumento (...);

V - Nível IV, para execução de custeio ou aquisição de equipamentos 
com valores de repasse iguais ou superiores a R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais);

b) a concedente deverá avaliar a possibilidade de se estabelecer 
parcela única para liberação dos recursos;

f) a apresentação do processo licitatório pelo convenente e aprovação 
pela concedente é condição para a liberação dos recursos (...);